
 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 53 del 27.02.2017

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 53 del 27.02.2017  
 
 

OGGETTO 
 

ADESIONE ALL’ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA IN TOSCANA IN QUALITÀ DI SOCIO 
ORDINARIO. 
 
L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di febbraio  alle ore 17,30 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr. 

Leonardo Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 
LA GIUNTA 

Premesso che: 

- l’Istituto Storico della Resistenza in Toscana (ISRT) è una Onlus associata all’Istituto nazionale 

per la storia del movimento di liberazione in Italia che ha come finalità lo studio 

dell’antifascismo e della Resistenza e più ampiamente la conoscenza della storia 

contemporanea italiana; 

- a tal fine, l’ISRT collabora con gli Istituti storici della Resistenza operanti in Toscana e aderenti 

all’Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia, perseguendo 

esclusivamente finalità di utilità e di solidarietà sociale; 

- l’Istituto raccoglie, ordina e conserva tutti i documenti, i cimeli, le pubblicazioni nonché le 

testimonianze riguardanti l’antifascismo, la Resistenza e gli aspetti della storia della società 

contemporanea che vi si ricollegano, oltre a custodire ed ampliare il proprio patrimonio 

archivistico, quello librario, l’emeroteca e il materiale audiovisivo, garantendone al pubblico la 

consultazione;  

- l’ISRT promuove studi, ricerche e manifestazioni culturali, cura pubblicazioni monografiche e 

periodiche, la produzione di materiali audiovisivi sui temi di propria competenza e promuove 

corsi di formazione e di aggiornamento per insegnanti di ogni ordine e grado, fornendo anche 

sostegno per le attività didattiche, in proprio e anche di intesa con la Regione Toscana, con 

l'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana, le Università, gli enti locali con altre istituzioni 

culturali pubbliche e private; 

 

 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 53 del 27.02.2017

2

Dato atto che in ragione delle sue qualità e finalità, l'ISRT è riconosciuto dalla Regione Toscana, come 

"il principale soggetto che rappresenta sul piano storico, culturale e civile l'eredità unitaria della 

Resistenza toscana" e dunque l'interlocutore privilegiato per le proprie iniziative nel campo della 

storia contemporanea in generale e della memoria della Resistenza e delle stragi nazifasciste in 

particolare; 

Visto come in passato l’ISRT abbia attivamente collaborato con l’Amministrazione Comunale nella 

realizzazione di studi ed iniziative che, in alcuni casi, si sono successivamente tradotte in 

pubblicazioni di rilevante pregio scientifico; 

Visto inoltre come siano già in atto ipotesi di collaborazione futura, data la competenza ed il 

supporto che può fornire l’Istituto anche in collaborazione con associazioni e studiosi del territorio; 

Vista la nota dell’ISRT del 26 gennaio 2017 con la quale, in conseguenza della riduzione dei 

trasferimenti in precedenza operati dalla Regione Toscana, si richiede un sostegno alla propria 

attività, attraverso l’associazione diretta all’Istituto e la corresponsione della relativa quota 

associativa; 

 

Ritenuto di accogliere la richiesta sia pur limitando la propria adesione in questa prima fase, vista la 

già avvenuta approvazione del bilancio per l’anno 2017 e la definizione dei progetti e delle iniziative 

oggetto di finanziamento, nella misura minima, ovvero in qualità di socio ordinario con una 

contribuzione di 100 euro quale quota associativa; 

 

Ritenuto di designare, quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile 

del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport; 

  

 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine 

alla regolarità tecnica; 

- responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 
Per i motivi in premessa riportati,  

 

1. di aderire all’Istituto Storico della Resistenza in Toscana (ISRT) in qualità di socio ordinario; 

 

2. di dare atto che l’associazione comporta il pagamento di una quota associativa pari a 100 

euro annue, al cui versamento provvederà il Servizio responsabile del procedimento a  valere 

sui capitoli di spesa ad esso assegnati; 
 

3. di dare comunicazione della presente deliberazione al soggetto richiedente, a cura dell'ufficio 

responsabile del procedimento; 

 

4. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 



 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 53 del 27.02.2017

3

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di poter dare immediata esecuzione all’adesione. 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N. 53 del  27.02.2017   
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  

         IL PRESIDENTE                                                                                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini                                                                              F.to  Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  
 

Il giorno 01.03.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017                                         

 

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 
 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 01.03.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 27.02.2017 
 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 01.03.2017 

        

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                           F.to   Dr. Leonardo Baldini 


